
 

1 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
 
 

N.    138    DEL   REGISTRO 

 

OGGETTO: Determinazione in ordine alla individuazione delle organizzazioni alle quali 

spetta designare i componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Foggia. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 
 

Premesso che il quinquennio di durata in carica del Consiglio della Camera di commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia, nominato con DPGR n° 703 del 3 dicembre 

2018 ed insediatosi l’11 dicembre 2018, è giunto a scadenza il 10 dicembre 2023; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23, e in particolare l'art. 12 concernente la costituzione dei Consigli camerali; 

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento 

relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri 

della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 

1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

Vista la deliberazione del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Foggia n. 6 del 24.05.2023, con la quale è stata modificata la norma statutaria 
relativa alla composizione del Consiglio per il quinquennio 2023 - 2028, stabilendo in 25 il 
numero dei componenti, di cui due in rappresentanza, rispettivamente, delle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori e delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli 
utenti, uno in rappresentanza dei liberi professionisti e ventidue in rappresentanza dei 
seguenti settori economici: 

  
Agricoltura n. 5  consiglieri 
Artigianato n. 2  consiglieri 
Industria n. 3  consiglieri 
Commercio n. 5  consiglieri 
Cooperative n. 1  consigliere 
Turismo n. 1  consigliere 
Trasporti e spedizioni 
Credito e Assicurazioni 

n. 1  consigliere 
n. 1  consigliere 

Servizi alle imprese 
Altri Settori 

n. 2  consiglieri 
n. 1  consigliere 
 

Totale settori economici n.22 consiglieri 
  
Organizzazioni sindacali lavoratori                      n. 1   consigliere 



 

2 
 

Associazioni Consumatori      n. 1   consigliere 
Liberi professionisti      n. 1   consigliere 

 
Totale generale    n. 25  consiglieri 

 

All’interno del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell’industria, del 

commercio e dell’agricoltura è assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole 

imprese; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 156/2011, il 13 giugno 2023 
(centottanta giorni prima della scadenza del Consiglio), il Presidente della Camera ha  
pubblicato all’albo camerale e sul sito internet della Camera, l’avviso di avvio della 
procedura di rinnovo, dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta con 
nota prot. n. 25315/ U; 
 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei termini indicati nell’avviso, differito di un giorno in 

quanto il 23 luglio cadeva di domenica, le organizzazioni imprenditoriali e le associazioni 

dei consumatori hanno fatto pervenire, al Presidente della Camera, i dati e le notizie utili al 

fine del calcolo della rappresentatività; 

PRESO ATTO che la fase procedimentale disciplinata dagli articoli 2, 3, 4 e 5 del D.M. 4 

agosto 2011, n. 156 e riguardante l'acquisizione e la verifica della documentazione 

predisposta dalle organizzazioni imprenditoriali, dalle organizzazioni sindacali e dalle 

associazioni dei consumatori e le determinazioni di irricevibilità delle dichiarazioni o di 

esclusione dal procedimento, rientrano nella responsabilità procedimentale del Segretario 

Generale della Camera di commercio; 

PRESO ATTO altresì che nella precitata fase procedimentale è stato avviato 

dall’Associazione Confindustria Foggia un contenzioso dinanzi al T.A.R. Puglia, sezione di 

Bari, per l’annullamento, previa sospensiva, di note e determinazioni assunte dalla Camera 

di commercio di Foggia a seguito dell’attività di verifica documentale; e che la tutela 

cautelare, invocata dal ricorrente, di sospensione dell’efficacia delle precitate note e 

determinazioni, è stata rigettata dal T.A.R. Puglia mediante ordinanza oggetto, quest’ultima, 

di impugnativa dinanzi al Consiglio di Stato; 

VISTO che il Segretario Generale della Camera di Commercio di Foggia, come previsto 

dall’art. 5 del D.M. 156/2011, ha fatto pervenire in data 26 febbraio 2024 mediante 

consegna al corriere in data 23 febbraio 2024, la documentazione acquisita dalle 

organizzazioni e associazioni dei consumatori che hanno partecipato al procedimento di 

rinnovo del Consiglio camerale, unitamente all’elenco riportante, per ciascun settore 

economico, le singole organizzazioni/associazioni candidate all’assegnazione dei seggi, il 

numero delle imprese dichiarate dalle stesse, il numero degli occupati dichiarato, il valore 

aggiunto per addetto nel settore e il diritto annuale versato dalle imprese iscritte; 

    



 

3 
 

CONSIDERATO che la citata documentazione trasmessa contiene i dati relativi al numero di  

imprese, occupati, il valore aggiunto per addetto e il diritto annuale versato come validati 

dal Segretario Generale della CCIAA di Foggia;  

RILEVATO che i dati comunicati dalle organizzazioni e dalle associazioni o loro 

raggruppamenti che hanno manifestato la volontà di partecipare alla ripartizione dei seggi 

ed i relativi calcoli sono riportati nell’Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad individuare le organizzazioni o gruppi di 

organizzazioni cui spetta designare i componenti nel consiglio camerale, nonché il numero 

dei componenti che ciascuna di queste è tenuta a designare nel Consiglio Camerale secondo 

i criteri ed i calcoli stabiliti all’articolo 9, comma 6 del D.M. n. 156/2011; 

DATO ATTO che la Camera di commercio di Foggia, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto, 

promuove la presenza di entrambi i generi nei propri organi istituzionali e negli organi 

collegiali degli enti ed aziende da essa dipendenti.”  

DECRETA 

 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del 

presente atto; 

- di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

formato da nr. 12 fogli riportanti i dati riferiti alla rappresentatività delle 

organizzazioni o gruppi di organizzazioni alle quali spetta designare i componenti 

del Consiglio camerale di Foggia; 

- di rilevare, come indicato nell’allegato, il grado di rappresentatività di ciascuna 

organizzazione imprenditoriale e sindacale e associazione dei consumatori, e loro 

raggruppamenti, nell’ambito del rispettivo settore di appartenenza; 

- di individuare, in base ai criteri di cui all’art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le 

organizzazioni imprenditoriali o loro raggruppamenti tenuti a designare il numero 

dei componenti del Consiglio della Camera di commercio  di commercio industria 

artigianato e agricoltura di Foggia, come segue: 

 

Agricoltura n. 5 seggi n. 2 seggi assegnati a Federazione Provinciale Coldiretti FG 

n. 1 seggio assegnato  a Confagricoltura FG 

n. 1 seggio assegnato a CIA FG 

  n. 1 seggio assegnato a Copagri FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese da Coldiretti 

 
Artigianato n. 2 seggi 1 seggio assegnato a:  Associazione Prov.le Artigiani P.M.I. 

Confartigianato Imprese FG 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 



 

4 
 

FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG 

Industria n. 3 seggi 2 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento  2: Associazione 
Prov.le Artigiani PMI -Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 
FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese dall’apparentamento 2 

 
Commercio n. 5 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento  1: CNA FG/Ass.ne 

Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese dall’apparentamento  1 
 

Cooperative n. 1 seggio assegnato a Confcooperative FG 

Turismo n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA FG/Ass.ne 
Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG  

Trasporti e 

Spedizioni 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 2: Associazione Prov.le 
Artigiani PMI -Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 

Credito e 

Assicurazioni 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento ABI - ANIA 

Servizi alle 

imprese 

n. 2 seggi 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 
FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG; 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 2: Associazione 
Prov.le Artigiani PMI- Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 

Altri settori    n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA FG/Ass.ne 
Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG  

Organizzazioni 

sindacali 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento CGIL FG- UST CISL FG-UIL 

FG 

Associazioni 

Consumatori 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento Adiconsum FG –Adoc 

FG–Federconsumatori FG 

 

-di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali ed associazioni di 

consumatori partecipanti, con invito a designare i nominativi dei rappresentanti nel rispetto 

dei termini previsti dalla legge;  

-di notificare il presente atto alla Camera di Commercio di Foggia affinché attivi la procedura 

per la designazione del consigliere camerale in rappresentanza dei liberi professionisti ai 

sensi dell'articolo 9  comma 1 lettera e) del D.M.  156/2011.   

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della 
Regione Puglia.  
 
Bari, lì 4 aprile 2024                                                                                        EMILIANO 


		2024-04-04T15:43:15+0200
	Michele Emiliano




